
КОРРУПСИЯ-БАРЊАМЗАНАНДАИ АРЗИШЊОИ МИЛЛЇ   

Коррупсия њамчун зуњуроти иљтимої аз даврањои ќадим пайдо шудааст.  

Дар робита ба ин дар асарњои оид ба идоранамоии давлатї, динї ва адабиёти 

њуќуќии Миср, Байнанањрайн, Њиндустон ва Хитой ва ѓайра маълумотњо 

оварда шудаанд. Њатто дар ќадимтарин нусхаи Библия – Ветхий  Завет, 

«Артхашастра» низ дар ин масъала маълумотњо оварда шудааст. Масалан, дар 

«Артхашастра» чунин дарљ гардидааст: «хати парвози парандаро дар њаво 

муайян кардан осон  аз он аст, ки њилањои ришваситонии мансабдореро фош 

кунї… Ё ин кї душвор аст муайян кардани он, ки моњии шинокардаистода об 

нўшида истодааст ё не…» 

Дар навиштањои  русии асри XIII низ масъалаи коррупсия баррасї 

мешавад. Авввалин ќонунњое, ки барои мањдуд намудани фаъолияти 

коррупсионї дар Русия ќабул намудаанд, ба давраи њукмронии Ивани III рост 

меоянд. Аввалин маротиба дар ин љо дар давраи Ивани IV (Иван Грозний) 

барои порагирї сахттарин љазо-њукми ќатл љорї намуданд.  

 Таърихи мубориза ба муќобили коррупсия дар замони Шўравї 

хусусиятњои хоси худро дошт. Аввалан, коррупсия њамчун фањмиш ва зуњурот 

дар њуљљатњои меъёрї- њуќуќї ва фаъолияти амалї эътироф карда намешуд ва 

барои муайян намудани он мафњумњои «порахўрї», «суистифода аз мансаб» ва 

ѓ.  истифода мегардид. Сониян, сабаби пайдоиши ин зуњуротро бо шароити ба 

љомеаи буржуазї хос алоќаманд менамуданд. Инќилоби Октябр то андозае 

решањои пайдоиши коррупсияро аз байн бурд. Ба њайси заминањои коррупсия 

норасоињо дар  фаъолияти њизбиён, иттифоќњои касаба ва органњои давлатї, 

дар навбати аввал дар соњаи тарбияи синфи коргар ва ѓ. дида мешуданд. Сеюм, 

ба муќобили коррупсия дар байни дастгохи давлатї аз дохили худи он 

мубориза мебурданд, ки ин ду оќибат дошт: муборизони зидди коррупсияро 

мањдуд менамуд, ки сабабњои асосии онро аз байн баранд, барои он ки онњо 

шароитњои муњимтарини мављудияти система ба њисоб мерафтанд; мубориза 

бо коррупсионерон борњо ба мубориза ба муќобили раќибон табдил меёфт… 

Тамоми давраи баъдиљангї, замони бозсозї ва баъди он низ давраи  

болоравии раванди коррупсионист, ки аз сабаби суст гардидани машинаи 

давлатї ба  вуљуд омада буд. Ин љараёнро чунин равандњо њамсафар буданд: 

пастшавии  назароти мутамарказ, баъдтар фалаљ ва азбайнравии идеологияи 

давлатї, пастравии тараќќиёти иќтисодї ва дар охир азбайнравии СССР ва 

ташкилшавии давлатњои нав. Дар давлатњои навташкилгардида оњиста- оњиста 

тамоми соњањои њаёти љамъиятиро коррупсия фаро гирифт. 

Њамин тариќ, вазъи имрўзаи коррупсия дар  Љумњурии Тољикистон 

заминањои пешинаро дорост, ки аз замони гузашта боќї мондааст. Ин љараён 

дар давраи бесарусомонињои солњои 90 – ум ќариб шакли оммавиро соњиб шуд. 

Ва дар тамоми давлатњои собиќ Иттињоди Шўравї низ вазъият ба њамин тавр 

сурат гирифт. Аз љумлаи омилњое, ки ба рушди коррупсия сабаб гардид, 

метавон инњоро номбар намуд: фалаљшвии њокимияти давлатї дар солњои 



охири Шўравї ва баъзе анъанањои таърихї ва маданї; гузариш ба системаи 

иќтисодии нав, ки базаи њуќуќї ва маданияти њуќуќии мустањкам надошт; аз 

байн рафтани системаи назорати њизбї.  

Имрўз коррупсия ба яке аз масъалањои глобалии байналмилалї табдил 

ёфта, тамоми давлатњоро новобаста аз сохтори сиёсї ва сатњи инкишофи сиёсї 

дар бар мегирад ва танњо аз рўи доираи фарогирии соњањои воридшудааш 

шаклан дар њар як давлат фарќиятњеро соњиб мебошад.  

Дар адабиёти илмї ва таълимию публитсистї муайяннамоии мафњуми 

коррупсия ба таври гуногун сурат гирифтааст. Дар њуљљати меъёрии СМИ дар 

бораи муборизаи байналмилалии коррупсия ин мафњум њамчун «суистифодаи 

њокимияти давлатї ба хотири фоидаи шахсї гирифтан» шарњ дода шудааст. 

Коррупсия дар худ мафњумњои порахўрї (додани туњфа барои ба тарафи худ 

кашидани майли шахсони мансабдор аз рўи мавќеи уњдадорињои мансабї), 

истифодаи воситањои расмї барои манфиатњои шахсї дар бар мегирад. 

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки коррупсия дар маънии умумї њамчун 

категорияи иљтимої-сиёсии муносибати мувофиќашудаи миёни шахсони 

мансабдор ва шахсони алоњидаи љамъият оид ба истифодаи имкониятњои 

мансабї бо маќсади манфиати шахсї, бо зарари тарафи сеюм, яъне љомеа, 

давлат, фирмањо… мебошад. 

Ба сифати субъекти муносибатњои коррупсионї аз як тараф шахсони 

мансабдор ва аз тарафи дигар намояндагони расмї ва ѓайрирасмии шуъбањои 

хусусї баромад менамоянд. Объекти коррупсия амалан тамоми муносибатњои 

иљтимоию хољагидории воќеиеанд, ки аз тарафи ќонун њимоя мешаванд. 

Ба хотири мубориза бо коррупсия муайян намудани моњияти амиќи ин 

зуњурот ва таркиби он амалњое, ки ба коррупсия дохил мешаванд, зарур аст.  

Дар алоќаманди бо ин намудњои зерини коррупсияро људо намудан 

мумкин аст: 

1. коррупсия дар доираи идоранамоии давлатї; 

2. коррупсияи парламентї; 

3. коррупсия дар корхонањо.  

Њама гуфтањои болоро љамъбаст намуда, оќибатњои манфии коррупсияро 

ба соњањои алоњидаи љамъиятї метавон чунин баррасї намуд. Масалан, дар 

соњаи иќтисодиёт коррупсия боиси пайдоиши як ќатор зуњуроти манфї 

мешавад: 

1. механизми раќобати бозорро вайрон намуда, сабаб мешавад, ки ѓолиб 

на субъекти раќобатпазир, балки он субъекте мегардад, ки бартариро 

тавассути пора додан соњиб гардидааст. Ин заминаи кумаки раванди 

монополия намудани соњањои алоњидаи иќтисодї ва пастшавии идеяи раќобати 

озоди бозоргонї мегардад; 

2. коррупсия аз паси худ таќсимоти нодурусти захирањои бюљети 

давлатиро ба бор меорад, махсусан, њангоми таќсимоти фармоишњои давлатї 



ва људо намудани ќарзњо. Аз ин рў, садди роњи амалишавии барномањои 

давлатї мегардад; 

3. коррупсия ба нодуруст равона шудани таќсимоти даромадњо, бойшавии 

субъектњои муносибатњои коррупсионї аз њисоби дигар субъектњои љомеа 

сабаб мешавад; 

4. коррупсия ба баландшавии арзиши мањсулот ва хизматрасонї оварда 

мерасонад, ки дар натиља истифодабарандагон зарар мебинанд; 

5. коррупсия воситаест, ки барои рушди олами љиної (иќтисодиёти 

ѓайрирасмї) шароит фароњам меорад. Ин ба паст гардидани воридшавии андоз 

ба буљети давлат, ѓељиши капитал ба хориљи кишвар, душвор гардидани 

иљрошавии вазифаи иќтисодї, иљтимої ва сиёсии давлат оварда мерасонад. 

Оќибатњои манфии коррупсияро дар соњаи иљтимої бошад метавон чунин 

шарњ дод: 

       1.   коррупсия  фарќияти барљастаеро миёни арзишњои эълоншуда ва воќеї 

пешнињод менамояд ва дар байни  аъзоёни љомеа стандарти духўрагии ахлоќї 

ва рафториро  ба вуљуд меорад. Ин ба он оварда мерасонад, ки  ченаки љомеа 

пулу мол   мешавад ва арзиши  инсоњо аз рўи боигариашон, новобаста аз роњи 

пайдокардаи ин боигарї, муайян карда мешавад;  

2. коррупсия барои  ба фоидаи гурўњи мањдуди олигархњо  (ашрофон) 

таќсимшавии манфиатњои  њаётї  мусоидат менамояд, ки аз паси худ  якбора 

нобаробарии миёни одамонро ба вуљуд меорад; 

       3. коррупсия ќонунро њамчун воситаи асосии танзими њаёти давлатї ва 

љамъиятї, мањдуд менамояд; 

 4.коррупсия дар шуури љамъиятї  тасаввуроти бемуњофизатии 

шањрвандонро дар назди  њокимият ва олами љиної  ба вуљуд меорад.  

Яке аз масъалаи муњимтарини маърифати коррупсия, равшани андохтан ба 

моњият ва бартараф кардани заминањои он, муайян кардани андозаи зарар аз 

ин падидаи  љамъиятї мебошад. 
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